
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO MESSINA
Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223
C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it

Circ.n.34                                                                                                                              Messina, 23/09/2020

                                                                                                                        Ai sigg. Docenti di 
                                                                                                                        Scuola Infanzia – Scuola Primaria 

–     Scuola Secondaria di I Grado
SEDI

                                                                                                                          Al Sito WEB
                                                                                                                          Al DSGA
                                                                                                                          Agli Atti
 

Oggetto:  Assegnazione Provvisoria dei docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola
secondaria di I  grado  alle sezioni/classi - a.s. 2020/21

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il D.L.vo n° 297/1994, art. 7 c. 2 lettera b, art. 10 c. 4 ed art. 396 c. 1 e c. 2 lettera d; 
 VISTA la L.107/15 art.1 c.18 e art.1 commi 79-82 
 VISTO il D.L.vo n° 165/2001, art. 25;
 VISTO il D.Lsg 150/2009;
 VISTO il D.P.R. n° 275/1999, artt 4 e 5;
 VISTO l’organico dell’autonomia per l’anno scolastico 2020-2021;
 PRESO ATTO dell'organico d’Istituto per l’anno scolastico 2020-2021, come comunicato dall’UST;
 VISTI i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente e   alle assegnazioni provvisorie  per l’ a.s. 2020-

2021;
 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 VISTI i criteri di assegnazione dei docenti alle classi stabiliti dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/09/2020; 
 VISTA  la  proposta  di  assegnazione  provvisoria  Docenti  alle  sezioni  e  alle  classi  con  attribuzione  delle

discipline per l’a.s. 2020/21;
 VISTI i  criteri  assegnazione  delle  ore di  sostegno, come proposti  dal GLHI e adottati  dal  Collegio dei

Docenti del 21/09/2019;
 VALUTATE le esigenze didattiche e organizzative dell’Istituzione Scolastica anche in riferimento alla continuità

educativo-didattica;
 CONSIDERATE le individuazioni del personale a t.d. sui posti disponibili effettuate alla data del 22/09/2020 per il

corrente a.s. dall’A.T. di Messina;
 PRESO ATTO che le procedure di   individuazioni del personale a t.d. sui posti disponibili per il corrente a.s. da parte

dell’A.T. di Messina non sono ancora concluse e che risultano ancora disponibilità in questa Istituzione Scolastica non
ancora coperte.

DECRETA

L’ assegnazione provvisoria   dei docenti di scuola dell’Infanzia, di scuola Primaria e di scuola Sec I Grado, posti
Comune e Sostegno,  alle sezioni e alle classi per il corrente Anno Scolastico 2020/21, come da seguenti     allegati : 
Allegato n.1 - infanzia comune e sostegno;

mailto:meic864003@pec.istruzione.it




Allegato n.2 - primaria comune e sostegno; 
Allegato n.3 – secondaria I grado comune e sostegno. 

Una copia del presente decreto viene pubblicato all’albo web. 
Avverso il presente decreto è esperibile reclamo al Dirigente Scolastico entro giorni 15 dalla pubblicazione, ai sensi
dell'art. 14 DPR 275/99.

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                      Prof.ssa Luisa Lo Manto

                                                                       ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per      
                                                                                       gli effetti dell’art. 3 comma 2 D.lgs n. 39/93)

   



Allegato n.1 - infanzia comune e sostegno

DOCENTI SCUOLA INFANZIA
A.S. 2020 / 2021

                       
SCUOLA DELL’INFANZIA Plesso Bisconte

Sezione Docente Posto Comune Docente Religione Docente Posto Sostegno 
A Scimone Grazia Pollino Rosaria

Rege Carmela
Bertino Adriana
Gemelli AngelaB La Fauci Grazia Pollino Rosaria

SCUOLA DELL’INFANZIA Plesso Gentiluomo

Sezione Docente Posto Comune Docente Religione Docente Posto Sostegno 
A Morsillo Carmela Pollino Rosaria -------------------------------------

B Mazzullo Barbara Pollino Rosaria La Maestra Paola 12,50 h (c. TD)

Sezione Docente Posto Comune Docente Religione Docente Posto Sostegno 
A Cannarella Kathiuscia

Verrillo Valeria
Pollino Rosaria //////////////////////////////////////

B Lo Re  Maria
Pompa Venerina 

Pollino Rosaria -----------------------------------

C Caruso Concetta
Scarcella Ivana

Pollino Rosaria Milone Domenica 

SCUOLA DELL’INFANZIA Plesso La Pira 2 

SCUOLA DELL’INFANZIA Plesso Camaro Superiore 

Sezione Docente Posto Comune Docente Religione Docente Posto Sostegno 
D Scardino Francesca

Venuto Flavia
Pollino Rosaria ///////////////////////////////////

C Foti Carmela
Falcone Clelia

Pollino Rosaria ////////////////////////////////

E Di Leo Annamaria
Nociti Assunta

Pollino Rosaria ---------------------------



Allegato n.2 - primaria comune e sostegno 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA
A.S. 2020 / 2021

Plesso Bisconte 

Docente Classi Discipline Assegnate Ore Assegnate Disponibilità
Aveni Cirino 
Domenica

2^ Storia/Geografia/Musica/Tecnologia
4^ Italiano/Arte e immagine/Storia/

Geografia/Musica

Carbone Silvia 2^ Storia/Geografia/Musica/Tecnologia
3^ Inglese / Tecnologia
5^ Storia/Geografia/Musica/ Tecnologia / Ed. Fisica

Grosso Marina 3^ Italiano/Arte e immagine/Inglese 
1^ Italiano/Arte e immagine/Inglese

Lombardo Katia 2^ Matematica / Scienze / Ed. Fisica
3^ Matematica / Scienze / Ed. Fisica

Napoli 5^ Italiano/Arte e immagine/Storia
1^ Matematica / Scienze 

D’Amico Stefania 4^ Matematica / Scienze / Ed. Fisica
5^ Matematica / Scienze / Tecnologia/ Ed. Fisica

Zanghì Maria 
Serena

2^ Italiano/Arte e immagine/Inglese 
5^ Inglese/Geografia/Musica

Scattarreggia 
Antonina

3^ Religione
5^
1^

Russo Caterina 2^ Religione
4^

Coglitore Mariella  5^ Sostegno

Faciano Francesca 3^ Sostegno

Calà Giulio
Salvatore    (c. TD)

2^
3^ 

Sostegno

2^ Sostegno
3^ Sostegno
4^ Sostegno



Prospetto Classi – Docenti e Discipline 
“Gentiluomo” A.S. 2020/2021

CLASSI DOCENTI E DISCIPLINE

Classe I sez. A/B Giannetto: Italiano,  Inglese, Arte e Immagine
Scalzo: Matematica, Scienze, Ed. Fisica 
Foti Eustochia: Storia, Geografia, Tecnologia, 
Musica
Pinesi: Religione
Bertuccelli Giuseppa : sostegno

Classe II  sez. A/B Morabito:  Italiano, Arte e Immagine, Musica
Urso:  Inglese, Matematica, Scienze, Tecnologia
Foti Eustochia :Storia, Geografia, Ed. Fisica
Pinesi (II A):  Religione
Pollino (II B): Religione

Classe III sez. A/B/C  Ferreri:  Italiano 
 Forino:  Matematica, Scienze
 Di Fatta:  Inglese, Storia,  Tecnologia
 Arcuri Pierantonio  Geografia, Musica, Arte e 
Immagine - Ed. fisica
Pinesi (III B): Religione 
Scattarreggia (III A – III C): Religione
Galletta Maria: sostegno 
Morano Carmela: sostegno 
Cotugno Rosaria: sostegno 
La Maestra Paola: sostegno

Classe IV  sez. A/B Altadonna:  Italiano, Inglese, Arte e Immagine 
Mallia: Matematica, Scienze, Ed. fisica
Restuccia:  Storia, Geografia, Tecnologia, Musica
Scattarreggia:  Religione  + 2h disponibilità
Costanzo Graziella: sostegno

Classe V sez. A/B Girone: Italiano, Inglese, Arte e Immagine
Vilotta: Matematica, Scienze, Tecnologia, Ed. 
Fisica
Restuccia: Storia, Geografia, Musica
Pinesi: Religione
Molonia Tiziana: sostegno



Prospetto Classi – Docenti e Discipline 

“La Pira 3” -  A.S. 2020/2021

Docente Classi Discipline
Assegnate

Ore Assegnate 0re 
Mensa 

Disponibilità

Cosenza Flavia     
1^A

Italiano/Arte e 
immagine/ 
Storia/Ed. 
Fisica/inglese

Cucinotta Maria Matematica/Scien
ze/Geografia/Tecn
ologia/ Ed. Fisica

Torre Dora 1^B Italiano/Arte e 
immagine/ 
Storia/Ed. 
Fisica/Musica

Scelsi Rossella Matematica/Scien
ze/Geografia/Tecn
ologia/Inglese 

Gravagno Grazia
2^A

Italiano /Arte e 
immagine/ 
Storia/Geografia 

Marino Maria Matematica / Scienze / 
Tecnologia/ 
Ed.Musica/Inglese

Barbagallo 
Antonella  2^B

Matematica / 
Scienze / 
Tecnologia/ Ed. 
Fisica/Inglese

De Marco Letteria Italiano/Arte e 
immagine/ 
Storia/Geografia / 
Musica

Fiumara Antonella
  3^

Italiano /Arte e 
immagine/ 
Storia/Geografia / 
Attività alternativa
alla religione

Ciraolo Angela Matematica/ 
Scienze/ 
Tecnologia/ Ed. 
Fisica/ Musica/ 
Attività alternativa
alla religione

Pafumi Giuseppa
4^A

Italiano/Arte e 
immagine/ Storia /
Inglese

Albanese 
Consolata Maria

Matematica/ 
Scienze/ 
Geografia/Musica/
Tecnologia/Educ. 
Fisica

Morabito M. 
Grazia

  
4^B

Italiano /Arte e 
immagine/ 
Storia/Inglese



Nicosia Maria Matematica/ 
Scienze/ 
Tecnologia/Geogr
afia/ Ed. Fisica/ 
Musica

  Basile Antonietta 5^A Italiano /Arte e 
immagine/ inglese

5^B Italiano /Arte e 
immagine

Collorà Vincenza 5^A Matematica / 
Inglese

5^B Matematica / 
Inglese

Calderone 
Gabriella

5^A Scienze / 
Tecnologia/Ed. 
Fisica

5^B Scienze/ 
Tecnologia/ Ed. 
Fisica

Cantello Laura 5^A Storia/Musica/Ge
ografia

5^B Storia/Musica/Ge
ografia

Russo Caterina 1^A/B Religione

2^A
3^A/B
4^A/B
5^A/B

Irato Carmela 1^

Lo Bianco Rosaria 1^

Altomonte Ivana 1^-2^
4^

Costa Francesca 4^
Allegra Lucia 5^
Durano Maria 5^

Allegato n.3 – secondaria I grado comune e sostegno

DOCENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
A.S. 2019 / 2020

PLESSO LA PIRA 1

DOCENTE CLASSI MATERIA ORE
Saccà Luisa Natala Corso A ITALIANO 18 h
Trovatello Fortunata Corso B ITALIANO 18 h
Muscarà Nicoletta Corso C ITALIANO 18 h

Bruno Daniela Corso A STORIA e 
GEOGRAFIA +approf

4h per classe = 16 h 
(2h  ST.+  1h  Geo.+  1h
App.) 18 h1^ B  

3^ B  STORIA  2 h (2 h Storia)



Cariolo Giuseppa Corso C STORIA e 
GEOGRAFIA +approf

4h per classe = 16 h 
(2h  ST.+  1h  Geo.+  1h
App.) 18 h

2^ B  

3^ B GEOGRAFIA +approf 2 h (1h Geo.+ 1h App.)

Maggio Brigida Corso A MATEMATICA/SCIENZE 18 h
Ruggeri Rosa Corso B MATEMATICA/SCIENZE 18 h
Cardile Concetta Corso C MATEMATICA/SCIENZE 18 h

Gallo Nunzia Candida Corsi A - B INGLESE 18 h
Berenato Cristina Corsi C INGLESE 3h per 3 classi 9 h
Donato Stefania Corsi A –B - C SPAGNOLO 18 h

Correnti Barbara Corsi A – B-  C TECNOLOGIA ESONERO  (  x   funzione
VICARIA)

Comis Antonio Corsi A  - B -  D -C MUSICA 18 h

Russo Rosa Corsi A – B-  C ARTE 18 h

Arena Nunzia Corsi A – B-  C EDUC. FISICA 18 h

Mongelli Almira Corsi A – B-  C RELIGIONE 9 h

POTENZIAMENTO
Arcidiaco Sabrina Corsi A – B-  C TECNOLOGIA 18 h (su posto Vicaria)
Bonanno Maria Corsi A – B-  C A supporto del plesso 18 h 

Cimino Margherita 1^ SOSTEGNO
Caminiti Giusy 1^ SOSTEGNO
Di Bella Valentina 2^ e 3^ SOSTEGNO
Ferraro Carmelo 3^ SOSTEGNO
Pollino Angelica 2^ SOSTEGNO

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                Prof.ssa Luisa Lo Manto

                                                                       ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per      
                                                                                       gli effetti dell’art. 3 comma 2 D.lgs n. 39/93)


